[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

	№

	Новосибирск

О проведении конкурсного отбора

В соответствии с Порядком предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», установленным постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2019 годы», и приказами министерства социального развития Новосибирской области от 16.12.2016 № 1023 «Об утверждении Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области», от 31.12.2014 № 1517 «О Порядке проведения конкурсного отбора в рамках реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014 - 2019 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить конкурсный отбор на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее – получатель субсидии) в рамках выполнения мероприятия 1.1.1.4. «Финансовая поддержка социально значимых проектов граждан и общественных организаций, направленных на укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, развитие и сохранение семейных ценностей (на условиях предоставления субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям (за исключением государственных и муниципальных организаций) и индивидуальным предпринимателям)» основного мероприятия 1.1.1. «Реализация комплекса мер «Мир добрый к детям» задачи 1.1. «Улучшение качества жизни семей с детьми, детей, в том числе детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» цели 1 «Улучшение социального положения семей с детьми, детей, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путем создания комплексных условий для благополучия детей и подростков, обеспечения дружественных семье и детству общественных отношений и инфраструктуры жизнедеятельности» Таблицы № 3 Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области «Развитие системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с детьми в Новосибирской области на 2014 - 2019 годы» на очередной 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, утвержденного приказом министерства социального развития Новосибирской области от 16.12.2016 № 1023 «Об утверждении Плана реализации мероприятий государственной программы Новосибирской области» (далее – мероприятие), не более 2 получателям субсидии в размере не более 170 000 (ста семидесяти тысяч) рублей 00 копеек одному субъекту (далее – конкурсный отбор).
2. Установить дату начала приема заявок – 15.06.2017.

3. Утвердить прилагаемые минимальные требования к выполнению мероприятия.

4. Управлению демографической и семейной политики (Кучин П.С.) не менее чем за 10 календарных дней до дня начала приема заявок разместить объявление о проведении конкурсного отбора на официальном сайте министерства социального развития Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организовать и провести конкурсный отбор в соответствии с действующим законодательством.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. министра                                                                                              Е.В. Бахарева

	УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства социального развития Новосибирской области

от «____» __________ № ____

Минимальные требования к выполнению мероприятия

Цель мероприятия – финансовая поддержка социально значимых проектов, направленных на укрепление института семьи, поддержание престижа материнства и отцовства, развитие и сохранение семейных ценностей (далее – проекты).

Получатель субсидии – социально ориентированная некоммерческая организация (за исключением государственных и муниципальных организаций), за исключением организаций получивших субсидию по результатам конкурсного отбора, объявленного приказом министерства социального развития Новосибирской области от 27.02.2017 № 144 «О проведении конкурсного отбора».
1. Требования к проекту:

1.1. Проект должен быть направлен на повышение качества жизни семей с детьми путем создания комплексных условий для благополучия детей и подростков, обеспечения дружественных семье и детству общественных отношений и инфраструктуры жизнедеятельности.

1.2. Возможные направления проектов:

1) проекты, направленные на создание условий для осуществления социальной поддержки детей и семей с детьми;

2) проекты, направленные на создание условий по профилактике социального сиротства, поддержке материнства и детства;

3) проекты, направленные на развитие форм семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

4) проекты, направленные на реабилитацию и социализацию детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, активную поддержку родителей, детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;

5) проекты, направленные на профилактику преступности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе повторных, социализацию и реабилитацию несовершеннолетних правонарушителей.

1.3. Срок выполнения проекта: с даты заключения Соглашения о предоставлении субсидии до 30 декабря 2017 г.

1.4. Территория реализации проекта – Новосибирская область.
1.5. Структура проекта должна включать следующие разделы:

1.5.1. Название проекта.

1.5.2. Направление проекта.

1.5.3. Период реализации проекта.

1.5.4. Территория реализация проекта.

1.5.5. Аннотация проекта (не более 1/3 страницы).
1.5.6. Описание проблем(ы), решению/снижению остроты которой(ых) посвящён проект, обоснование социальной значимости проекта (не более 1 страницы).
1.5.7. Основные цели и задачи проекта.
1.5.8. Целевая группа (с указанием количества и категории получателей услуг).

1.5.9. Календарный план реализации проекта (с указанием мероприятий, сроков их выполнения, ожидаемых показателей результативности, объема оказываемых услуг, числа получателей и т.п.).

1.5.10. Описание изменений, которые произойдут в  результате реализации проекта, социальный эффект от реализации проекта, бюджетно-экономический эффект (с указанием количества получателей услуг по категориям, числа привлеченных волонтёров, количества оказанных услуг в разрезе видов).
2. В рамках выполнения проекта Получатель субсидии должен:

2.1. Обеспечить ведение реестра по оказанным услугам с указанием сведений о Получателе услуг по форме согласно таблице 1.

Таблица 1
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)  Получателя услуг
	Категория Получателя услуг
	Объем оказанных услуг в разрезе видов услуг
	Контактная информация (адрес проживания, телефон). Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителя (законного представителя) несовершеннолетнего Получателя услуг

2.2. По итогам реализации проекта провести анкетирование целевой группы по вопросу качества предоставленных услуг и предоставить итоги анкетирования в министерство социального развития Новосибирской области.

3. Показателями результативности выполнения мероприятия являются:

3.1. Оказание услуг в соответствии с настоящими минимальными требованиями к выполнению мероприятия (в том числе соблюдение требований к объему, срокам, качеству предоставления).

3.2. Удовлетворенность получателей услуг качеством их оказания (отсутствие жалоб на действия (бездействие) и (или) решения Получателя субсидий, связанные с выполнением мероприятия, признанных обоснованными судом, органами государственного контроля (надзора) и муниципального надзора, иными государственными органами в соответствии с их компетенцией).